
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33311  61Quinta-feira, 09 DE FEVEREIRO DE 2017

PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2017
No dia 24 de Fevereiro de 2017, às 15:00 horas. Objeto: Locação 
de veículos para serem utilizados na execução das atividades da 
Câmara Municipal de Santana do Araguaia-PA. Exercício 2017. 
Cópias dos Editais serão obtidas através do e-mail: legislativo@
cmsa.pa.gov.br ou ainda na sala da Comissão de Licitação, no 
endereço acima. Santana do Araguaia-PA, 09 de Fevereiro de 
2017. Advaldo Rodrigues da Silva - Pregoeiro.

Protocolo: 145490
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
A Comissão de Licitação do Município de ITAITUBA, 
através do (a) FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE ITAITUBA, em 
cumprimento à ratifi cação procedida pelo (a) S.R. (a) IAMAX 
PRADO CUSTODIO, SECRETARIO, faz publicar o extrato resumido 
do processo de dispensa de licitação a seguir: Objeto: Contratação 
de empresa para prestação de serviços de agenciamento 
de passagens aéreas, compreendendo: reserva emissão, 
remarcação e cancelamento de bilhetes em trechos de âmbito 
nacional, para deslocamentos necessários do Fundo Municipal de 
Saúde. Contratado: VIA BRASIL-VIAGENS&TURISMO no valor de 
R$ 120.000,00(cento e vinte mil reais). Fundamento Legal: art. 
24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.
CLAUDIA MARILIA ASSIS ALVES -Comissão de Licitação-
Presidente

Protocolo: 145455
TRANSPORTE ESCOLAR

Contratação de empresa para prestação de serviços de 
Transporte Escolar com Condutores Habilitados, para 
o transporte de alunos da Rede Pública Municipal e Estadual 
(Convênio PNAT Estado) do município de Itaituba/PA
CAMPOS & ALVES SERVIÇOS AGROPECUARIOS LTDA no 
valor de R$394.740,00 (Trezentos e noventa e quatro mil e 
setecentos e quarenta reais), IA MACHADO COMERCIO - ME 
no valor de R$77.490,00 (Setenta e sete mil e quatrocentos 
e noventa reais), W.S CARNEIRO SERVIÇO & COMERCIO - ME 
no valor de R$158.760,00 (cento e cinquenta e oito mil e 
setecentos e sessenta reais)
AMILTON TEIXEIRA PINHO - Secretário Municipal Educação

Protocolo: 145459
COM. IMP. EXP. DE PROD. ALIM. POLAR LTDA req. da 
SEMA/PMA, renov. da LO. L021016, para comércio de produtos 
alimentícios em geral. Situado na Qd. A, Lt. 9, St. A, Dist. 
Industrial, Ananindeua/Pa. Proc. R012917.

Protocolo: 145463

CPX MADEIRAS DA AMAZONIA LTDA - ME, CNPJ 
nº02.629.177/0001-87 situada na Rua Industrial s/n Quadra 
598, Setor Industrial II, Novo Progresso/PA, torna público que 
recebeu da SEMMA de Novo Progresso/PA, a Licença de Operação 
nº033/2016, para a atividade de desdobro de madeira em 
tora para produção de madeira serrada e seu benefi ciamento/
secagem.   

Protocolo: 145467
Wellington Magalhães de Souza, CPF 770.207.742-53, 
torna público que requereu a SEMATI a Licença Ambiental 
Simplifi cada para empreendimento de Piscicultura, instalada na 
Vc. Catanheira, km 4, zona rural, município de Tucumã.

Protocolo: 145471
Florismaldo Gonçalves da Silva, CPF 075.335.001-72, torna 
público que requereu a SEMAS Dispensa de Outorga para 
empreendimento de Piscicultura, instalada na chácara Mogno, 
vc. Tanus, zona rural, município de Tucumã.

Protocolo: 145475
PODER

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM
AV. DR. ANYSIO CHAVES, 1001 - AEROPORTO VELHO - 

CEP: 68030-290
CNPJ:10.219.202/0001-82

SANTARÉM-PA, 06 DE FEVEREIRO DE 2017.
PORTARIA Nº 146/2017 - DAF-GRH

“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE CARGO DE PROVIMENTO 
EFETIVO, APROVADO EM CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2015, E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”
O vereador ANTONIO ROCHA, Presidente da Câmara Municipal 
de Santarém, Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO, o Concurso Publico realizado pelo Município de 
Santarém, com o resultado do termo homologado nº001/2016 
de 21 de junho de 2016;
CONSIDERANDO, a necessidade de preenchimento da vagas 
de provimento efetivo, no quadro de funcionários da Câmara 
Municipal de Santarém, conforme preceitua a Lei Orgânica do 
Município.
CONSIDERANDO, a necessidade de convocação dos candidatos 
aprovados para preencher os cargos , conforme Anexo I desta 
Portaria.
RESOLVE:
Art. 1º - Fica Nomeado o aprovado no Concurso Publico nº 
001/2015, constantes do anexo I desta Portaria, para os cargos 
de Provimento Efetivo, no Regime Estatutário.
Art. 2º - O nomeado constante no Anexo I desta Portaria deverá 

comparecer no Setor de Recurso Humanos da Câmara Municipal 
de Santarém, na Av. Dr. Anysio Chaves, 1001, Aeroporto 
Velho, no horário das 8:00 ás 14:00 horas no prazo de 30 dias 
considerando a portaria 178/2016 de 21 de junho de 2016 e 
tomar posse imediata no ato de sua publicação.
Art.3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Gabinete da Presidência, Vereador “GODOFREDO MACHADO 
PORTELA”, seis de fevereiro de 2017.
ANTONIO ROCHA
Vereador- Presidente
Publicado na Divisão de Recursos Humanos da Câmara Municipal 
de Santarém, ao sexto dia do mês de fevereiro de dois mil e 
dezessete.
ANDREW OLIVEIRA DA SILVA
Gerente do Recursos Humanos

Protocolo: 145479
PREFEITURA MUNICIPAL DE INHANGAPI

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº 001/2017

A Prefeitura Municipal de Inhangapi, através do Pregoeiro, TORNA 
PÚBLICO, para conhecimento de quantos possam se interessar, 
que fará licitação do tipo menor preço por item, cuja sessão de 
abertura será no dia 21 de Fevereiro de 2017, às 09h00min para 
a contratação de empresa para o Registro de Preços de Aquisição 
de Combustíveis e Lubrifi cantes para atender as necessidades da 
Prefeitura Municipal e suas Secretarias. O edital e seus anexos 
poderão ser retirados na Prefeitura de Inhangapi, situada na Av. 
Hernani Lameira, Nº 440, Vila Nova, Inhangapi-Pa, no horário 
de 09h00min as 13h00min, valor do edital R$ 50,00. Raphael 
Moreira Sabbá-Pregoeiro.

Protocolo: 145484
COPAZ INDUSTRIA E COMERCIO LTDA,

CNPJ nº. 97.542.173/0001-73, torna público que requereu da 
SEMAS, a renovação da L.O nº 9546/2015, validade 02/07/2017, 
para Benefi ciamento de Palmito de sua unidade fabril localizada 
no Rio Jacaré, Braço do Rio Ipanema, Município de Afuá-PA.

COPAZ INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, CNPJ nº. 
97.542.173/0001-73, torna público que recebeu da SEMAS, a 
Licença de Operação nº 9546/2015, validade 02/07/2017, para 
Benefi ciamento de Palmito de sua unidade fabril localizada no 
Rio Jacaré, Braço do Rio Ipanema, Município de Afuá-PA.

Protocolo: 145487
INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DE PORTEL

RETIFICAÇÃO. Na publicação do INSTITUTO MUNICIPAL DE 
PREVIDÊNCIA DE PORTEL, circulada no DOE/PA pág. 64 em 
07.02.2017. Onde se Lê: 09.508.468/0001-66. Leia-se: 
07.241.142/0001-90.

Protocolo: 145491
CÂMARA MUNICIPAL DE BENEVIDES - PARÁ

EXTRATO DE CONTRATO- INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO Nº 001-IN/2017

Objeto: contratação de serviços de Assessoria e Consultoria 
Jurídica, para a Câmara Municipal de Benevides, com fundamento 
no art. 25, inciso II da Lei 8.666/93 e alterações.
Partes: Câmara Municipal de Benevides e Ribeiro e Rufi no - 
Advogados Associados.
Vigência: 16/01/2017 a 31/12/2017.
Valor Global: R$-77.000,00 (setenta e sete mil reais).
Benevides (Pa), 16 de janeiro de 2017.
FREDSON SANTOS DE OLIVEIRA
Presidente da Câmara

CÂMARA MUNICIPAL DE BENEVIDES - PARÁ
EXTRATO DE CONTRATO- INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO Nº 002-IN/2017
Objeto: contratação de serviços de Assessoria e Consultoria 
contábil, para a Câmara Municipal de Benevides, com fundamento 
no art. 25, inciso II da Lei 8.666/93 e alterações.
Partes: CÂMARA MUNICIPAL DE BENEVIDES e C. J. DO AMARAL 
RAMOS - ME.
Vigência: 20/01/2017 a 31/12/2017.
Valor Global: R$-120.000,00 (cento e vinte mil reais).
Benevides (Pa), 20 de janeiro de 2017.
FREDSON SANTOS DE OLIVEIRA
Presidente da Câmara

CÂMARA MUNICIPAL DE BENEVIDES - PARÁ
EXTRATO DE CONTRATO- INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO Nº 003-IN/2017
Objeto: locação de software de contabilidade (módulos: 
contábil, transparência, licitação e patrimônio) para a Câmara 
Municipal de Benevides, com fundamento no art. 25, inciso II 
da Lei 8.666/93 e alterações.
Partes: CÂMARA MUNICIPAL DE BENEVIDES e ASP AUTOMAÇÃO 
SERVIÇOS E PRODUTOS DE INFORMATICA LTDA.
Vigência: 20/01/2017 a 31/12/2017.
Valor Global: R$-19.200,00 (dezenove mil e duzentos reais).
Benevides (Pa), 20 de janeiro de 2017.
FREDSON SANTOS DE OLIVEIRA
Presidente da Câmara

Protocolo: 145456

CARTORIO DE PROTESTO DE LETRAS VALE VEIGA 
1OOFICIO

Faço saber que se encontram em meu Cartorio para 
serem protestados os seguintes titulos:dmi 44126-1 
venc20/11/16 contra:maria izabel da silva paes ced/michel 
suplementos alimentares R$90,00/dmi41803f venc15/12/16 
contra:alessandra silva correa ced/wedge soft w epi calcados 
lt R$692,20/dmi3026983702 venc08/01/17contra:adalberto 
da c lima fi lho ced/darling confeccoes lt R$701,94/dmi 
22212001 venc06/01/17contra:wood green ind com importaca 
ced/convicon conteineres v conde R$90,80/dmi22182001 
venc05/01/17contra:goldfi sh com de pescados ced/convicon 
conteineres v conde R$96,00/dmi 44053d venc23/12/16 
contra:alessandra silva correa ced/wedge soft w epi calcados 
lt R$743,25/dmi 22176001 venc05/01/17 contra:goldfi sh com 
de pescados ced/convicon conteineres v conde R$1841,40/dmi 
4484-2 venc10/01/17 contra:tatiane da concei ao miranda de 
matos ced/criacoes neneju lt R$632,40/dmi 848 venc29/12/16 
contra:nonalissia de cassia b de oliveira ced/en brasil confeccoes 
R$2502,91/dmi nfs051960h venc21/12/16 contra:alessandra 
aurea rios vaz ced/irmaos teixeira lt R$6,25/
dmi 042061720h venc21/12/16 contra:alessandra aurea rios 
vaz ced/irmaos teixeira lt R$28,78/dmi8218301 venc04/01/17 
contra:irapuan oliveira paulino junior ced/f l coutinho 
R$161,84/dmi005/15venc05/01/17contra:alessandra 
medeiros magalhaes ced/millenium serralheria e marcenaria lt 
R$2500,00/dmi5499003venc02/01/17 contra:natalino pereira 
ced/adenilde santana lopes me R$976,63/dsi58549-2/16 
venc28/11/16 contra:bezerra de alencar com lt - me ced/b r 
a R$5200,00/dmi 04696-02 venc15/01/17 contra:margarete 
chirly pinheiro araujo ced/tlto moda eireli R$989,00/dsi servico 
02venc21/12/16 contra:benedita sousa da silva ced/moreira 
assessoria e consultoria de cobr R$327,50/dmi26838002 
venc15/12/16 contra:moises paracampos barros ced/
suzano papel e celulose R$201,81/dmi88401e venc04/01/17 
contra:carvalho e bittencourt lt ced/natulab laboratorio 
s/a R$352,00/dmi6236-5venc18/01/17 contra:o dos reis 
saraiva me ced/wl ind e com lt R$1774,00/dmi r00303303 
venc17/01/17contra:vitoria dist logist e transportes lt 
ced/vitoria com e ind de derivados da R$1933,50/dmi 
r00303003venc17/01/17 contra:vitoria dist logist e transportes 
ltd ced/vitoria com e ind de derivados da R$2955,60/dmi 7069 
venc26/11/16 contra:construtora prospecto lt ced/digema 
R$4800,00/dmi535venc17/01/17contra:mario cezar brasileiro 
ced/j b goncalves motores e pecas R$250,00/dmi660146 
venc17/01/17contra:jorge abraao manrique guerra d ced/
keyper prod oticos lt R$629,00/dmi20338036 venc10/01/17 
contra:i g barbosa epp ced/sao salvador alimentos s/a 
R$776,00/dmi1182/87venc10/01/17 contra:amanda do 
socorro almeida moreira ced/ancora construtora & incorporadora 
lt R$1872,38/dmi fat198003a venc05/01/17contra:acde souza 
com e servico me ced/irmaos teixeira lt R$2215,43/dmi4081-
1/5venc12/01/17 contra:grace kelly viana de vilhena ced/
xr distribuidora lt R$723,78/dmi 441091873venc13/01/17
contra:narcisio nunes amaral ced/distrib belem alimentos lt 
R$3897,39/dmi10724002 venc14/01/17contra:j c v c texeira 
comunicacao visual ced/martins com e importacao lt R$665,74/
dmi10a206 venc20/12/16 contra:anderson pereira de souza 
ced/porto esmeralda incorporadora lt R$1000,00/dmi095 
venc15/01/17 contra:ms de sousa alves ced/luiz alberto 
ribeiro da cunha me R$1250,00/dmi425406903venc03/01/17 
contra:rsoliveira me ced/rr com de veiculos lt R$88,50/
dmi161093701 venc15/01/17 contra:jdd rufi no fi lho 
eireli ced/selene ind textil s/a R$525,00/dmi1183730 
venc19/01/17 contra:a g dos s douro me ced/rafarillo ind 
de calcados lt R$1098,92/dmi r00306503venc19/01/17 
contra:vitoria dist logist e transportes ltd ced/vitoria com e 
ind de derivados da R$2491,20/dmi 033a/002venc15/01/17 
contra:hd distribuidora e conveniencia lt ced/hugo cesar 
silva R$1587,00/dmi s000023637 venc15/01/17 contra:lb 
construcoes e incorporacoes lt ced/massafra R$3350,70/dmi 
441091872venc14/01/17 contra:narcisio nunes amaral ced/
distrib belem alimentos lt R$4488,76/dmi b10 venc20/01/17 
contra:daria silva araujo ced/portuense ferragens sa R$2399,44/
dmi c16 venc20/01/17 contra:daria silva araujo ced/portuense 
ferragens sa R$2307,39/dmi1662803venc09/01/17 contra:svx 
construcoes lt me ced/gerdau acos longos R$5703,79/
dmi54456 venc25/12/16contra:maria da conceicao andrade 
moraes ced/esequiel dos santos dantas R$57,14/dmi979203 
venc16/01/17contra:coml de alim light e diet ib lt m ced/
sirena com de artigos esportivos R$692,20/dmi v-48368-
6 venc11/01/17contra:mendes e parente com optico lt ced/
master g i e c lt R$1556,00/dmi14511/01 venc17/01/2017 
contra:elinelma de oliveira ced/oxn calcados lt R$2481,93/
dmi 002635720a venc16/01/17 contra:m e c de brito & cia 
lt - me ced/optotal hoya lt R$839,02/dmi88726venc16/01/17 
contra:r c do vale andre ced/portugal prod descart R$373,93/
dmi 43393/1 venc19/01/17 contra:irmaos barbosa lt ced/
duas lagoas R$239,00/dmi 48276/c77 venc22/01/17 contra:g 
m m bezerra transporte de cargas ced/chaves ind e com de 


